
 
 
 
 
 
 

Vedrørende: Udkast til bekendtgørelse af forbud mod fiskeri af ål i saltvand 2025-2026 
 
Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO (FSKPO) ønsker hermed at fremsende vores 
høringssvar vedrørende det udkast til bekendtgørelse om forbud mod fiskeri af ål i saltvand 
for 2025-2026. 
 
FSKPO fastholder vores holdning om, at forvaltningen af ålebestanden skal følge EU's 
ålereguleringsplan fra 2007 og ikke hører hjemme i de årlige TAC/kvoteforhandlinger. 
Lukkeperioderne rammer det danske saltvandsfiskeri proportionelt hårdt og adresserer ikke 
de centrale presfaktorer på ålens langsigtede bestandsforbedringer.  
 
Vi mener herudover, at udfaldet af bekendtgørelsen ikke lever op til aftalen fra EU’s 
ministerråd og ikke tager tilstrækkeligt højde for de socioøkonomiske hensyn ved at 
udnytte de 30 dages fritagelse for lukkeperioden. Det er skuffende, at det ikke lykkedes at 
udpege en periode i Danmark, der udnytter muligheden for at fritage alle 30 dage i 
lukkeperioden. Dette gælder især for Nordsøen og Limfjorden (ICES omr. 4), hvor Danmark 
alene og uden aftaler med andre medlemslande kan fastlægge undtagelsen. Her giver det 
absolut ikke mening, at lukkeperioden ligger før den foreslået i Østersøen og indre 
farvande. Som minimum må de to perioder harmoniseres. 
 
Uagtet eventuelle ændringer af bekendtgørelsen opfordrer FSKPO igen Fødevareminister 
Jacob Jensen til at arbejde for tilpasning af EHFAF-regelsættet, så rammerne for ophugning 
også kan gælde for ålefiskere samt tilvejebringe eventuelle alternative midler. Det er 
afgørende, at ålefiskerne, der nu står over for uretfærdige regler og manglende muligheder 
for et lønsomt fiskeri, får en mulighed for at forlade erhvervet med værdighed og uden 
uforholdsmæssige økonomiske tab. 
 
Afslutningsvis, og som noget nyt, vil vi også opfordre til at man – fx i forbindelse med 
regeringens forslag i ”Ny kurs for dansk fiskeri” om et generationsskifte i ålefiskeriet – 
fjerner den redskabsfokuserede regulering af ålen. Mange af disse regler hæmmer 
udviklingen af nye fiskerier efter kutlinger, strandkrabber og lignende, hvor redskaber ”der 
kan tilbageholde ål” ellers er oplagte. Der er adskillige eksempler på fisk, som skal 
genudsætte levende, hvilket naturligvis også kan være tilfældet for ålen. 
 
Vi ser frem til en konstruktiv dialog og håber på en imødekommende tilgang til vores 
bekymringer og forslag. 
 
Med venlig hilsen, 
Marc Eskelund 
Politisk Rådgiver 
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